Trong bối cảnh đó, Huyện ủy bầu bổ sung các đồng chí Lại Hồng Thao, Tạ Ngọc Thừa, Đức Trọng vào Thường vụ và đồng chí Ngô Thanh Bình quyền bí thư. Về lực vũ trang, sau khi đại đội 422 rút đi, đại đội 421 được tăng cường thêm trung đội 3 của đại đội 422 nên quân số được đầy đủ hơn để làm nhiệm vụ đánh địch trong huyện. Trong cuộc tổng tấn công Tết Mậu Thân năm 1968, huyện Hoài Đức không phải là điểm của chiến dịch nhưng đơn vị 421 đánh địch ở Chính Đức, Võ Xu, Huy Lễ, phối hợp với chiến trường chính Phan Thiết và mở vùng mở mảng. Qua hoạt động trong đợt Tết Mậu Thân, nhiều chị em phụ nữ tham gia cách mạng. Trên cơ sở đó, ngày 2-3-1968 trung đội nữ công binh của huyện được thành lập với bí danh là B.434 có 22 chị em, do chị Nguyễn Thị Tuyết trung đội phó trực tiếp chỉ huy. Đến ngày 24-4-68 đội trinh sát vũ trang huyện được thành lập có 6 đồng chí và đến tháng 9-1968 huyện thành lập thêm đơn vị cối 82 do 11 chị em phụ nữ đảm nhiệm. Có thể nói đây là lúc huyện nhà phát triển lực lượng vũ trang tập trung, đủ sức bảo vệ vùng giải phóng và tấn công địch ở vùng kèm. Đồng thời để phù hợp với chiến trường sau tết Mậu Thân (1968) Khu 6 giải tán tỉnh Bắc Bình và thành lập tỉnh Bình Tuy do đồng chí Lê Khắc Thành làm bí thư có 3 huyện : Hàm Tân, Hoài Đức, Tánh Linh và thị trấn La Gi.

Đối với xã Sùng Nhơn, sau khi chuyển số ông bà già, trẻ con về vùng tạm bị chiếm để tránh thiệt hại về người.

Với thế chung, tình hình địch ở Hoài Đức dao động hoang mang, bà con trong các ấp Sùng Nhơn phấn khởi, bọn tề vệ không dám hống hách

như trước. Vào đợt III, Võ Đất, Võ Xu được tỉnh chọn là điểm, nên lực lượng vũ trang huyện cùng đội công tác phối hợp đánh địch trong những tháng 9 - 10/1968.

Nhìn chung từ 1966, khi bị dồn về Nam sông đến tổng tấn công trong Tết Mậu Thân năm 1968, đồng bào xã Sùng Nhơn đã góp phần không nhỏ trong đấu tranh với địch và xây dựng lại cơ sở cách mạng, đóng góp thuốc men, lương thực và thoát ly tham gia cách mạng. Ngọn lửa cách mạng trong vùng tạm bị chiếm vẫn không bao giờ tắt trong những ngày đen tối.

### III - BAN CÁN SỰ HUYỆN NAM THÀNH ĐƯỢC THÀNH LẬP GÓP PHẦN LÃNH ĐẠO XÂY DỰNG VÙNG CĂN CỨ VỮNG MẠNH, CÙNG NHÂN DÂN VÙNG TẠM BỊ CHIẾM LIÊN TỤC TẤN CÔNG KẼ THÙ.

Cuộc tấn công và nổi dậy trong Xuân Mậu Thân (1968), trên toàn miền Nam đã tiêu diệt và phá hủy nhiều sinh lực địch cùng phương tiện chiến tranh của chúng. Một mặt, phải chấp nhận đàm phán với ta ở Paris, mặt khác để quốc Mỹ thấy hao người, tốn của vẫn không thắng nổi trong chiến lược chiến tranh cục bộ, chúng chuyển sang thực hiện chiến lược mới "Việt Nam hóa chiến tranh".

Nông hội có 20 hội viên, phụ nữ có 11 và đoàn viên có 2. Trong năm vừa qua các đoàn thể thể hiện tốt vai trò của mình trong sản xuất, bố phòng và xây dựng tổ chức của mình.

\*
\* \*

Đối với nhân dân Sùng Nhơn trong vùng tạm bị chiếm, sau đợt tổng tấn công và nổi dậy trong Tết Mậu Thân 1968 đã có nhiều người thấy được thế mạnh của cách mạng, thế thua của kẻ thù. Từ đó làm cho nhiều người dân càng hướng về Đảng, về cách mạng.

Nhưng cũng từ sau 1968, địch ra sức bình định kèm kẹp vùng tạm bị chiếm để thực hiện chiến lược Việt Nam hóa chiến tranh nên tình hình trong vùng chúng kiểm soát càng khốc liệt hơn.

Diệt ác, phá kềm. Vận động nhân dân bung ra làm ăn".<sup>(1)</sup>

Thực hiện chủ trương của Huyện ủy, lực lượng vũ trang huyện liên tiếp tấn công địch mở vùng, mở mảng hỗ trợ cho đội công tác vào hoạt động và quân chúng cơ sở có điều kiện đấu tranh với địch. Như trận 15-2-1969 (nhằm 29-12 âm lịch), đội trinh sát huyện cùng đội K15 đột vào Võ Xu diệt ác ban ngày đã có tác động đến các nơi khác trong huyện. Địch thì hoang mang dao động do cách đánh của ta, các lực lượng vũ trang có thêm kinh nghiệm để hoạt động. Đến ngày 5-5-1969, đội K12 kết

---